
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГИМНАЗИЯ №3 г.ГРЯЗИ   

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 
19.02.2025г.                                   № 35 

Об итогах работы жюри ХV научно-практической 

конференции обучающихся «Шаг в будущее» 

 

С целью организации работы по выявлению и поддержке одаренных детей, 

обеспечения условий для развития их творческих способностей, развития универсальных 

учебных действий у обучающихся при получении общего образования, формирования 

компетенций обучающихся в области использования информационно-коммуникационных 

технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности, а также для организации 

взаимодействия с образовательными учреждениями района, на основании приказа отдела 

образования администрации Грязинского муниципального района от 10.01.2025г. №7 «Об 

организации и проведении районной научно-практической конференции обучающихся 

общеобразовательных школ «Шаг в будущее» в Грязинском муниципальном районе в 2024-

2025 учебном году», приказа по гимназии от 13.01.2025г. №09 «Об организации и 

проведении в МБОУ гимназии №3 г.Грязи ХV научно-практической конференции 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее»» в МБОУ 

гимназии №3 организовано проведение ХV научно-практической конференции 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее» - прием работ 

участников, работа жюри, подведение итогов Конференции.  

На конференцию были представлены 102 работы из 12 школ Грязинского района и 

МБОУ «Лицей №3 им. К. А. Москаленко» г. Липецк. Работы, объединенные в 9 секций, 

были выполнены по различным направлениям:  

 

ОУ 

В
се

го
 р

аб
о

т 

направление работы 

б
и

о
л
о

ги
и

 и
 

эк
о

л
о

ги
и

 

ге
о

гр
аф

и
и

 и
 

к
р

ае
в
ед

ен
и

я
 

и
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а 

и
 

ф
и

зи
к
а
 

и
ст

о
р

и
я
 и

 

о
б

щ
ес

тв
о

зн
а
н

и
е
 

м
ат

ем
ат

и
к
а
 

н
ач

ал
ь
н

ы
е 

к
л
ас

сы
 

р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 и

 

л
и

те
р

ат
у

р
а 

те
х

н
о

л
о

ги
я
 

х
и

м
и

я
 

ф
и

зи
ч

ес
к
ая

 

к
у

л
ь
ту

р
а
 

и
н

о
ст

р
а
н

н
ы

й
 

я
зы

к
 

МБОУ СОШ №1 10 1         9           

МБОУ СОШ № 2 3       1   1         1 

МБОУ гимназия № 3 25 1   1 1 2 11 1 5 2 1   

МБОУ СОШ № 4 11 3     3 4   1         

МБОУ СОШ № 5 3 1         2           

МБОУ НОШ №7 2           2           

МБОУ СОШ № 9 11 2 1 1 4   1     1 1   



МБОУ СОШ № 10 9   2   3   1     3     

МБОУ ООШ с. В. Телелюй 2 1           1         

МБОУ СОШ с. Плеханово 17 2 1 1 4 2 4 1 1     1 

МБОУ СОШ с. Прибытково 2     1     1           

МБОУ СОШ с. Фащевка 2 2                     

МБОУ лицей №3 г. Липецк 5 1         3         1 

  102 14 4 4 16 8 35 4 6 6 2 3 

 

В соответствии с Положением о проведении Конференции в январе-феврале 2025г. 

была организована работа жюри, которое оценило работы участников по утверждённым 

критериям.  

 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список лауреатов 1, 2, 3 степени из числа участников Конференции, 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района, по сформированным 

оргкомитетом Конференции секциям (приложение 1). 

2. Рекомендовать лауреатов Конференции к награждению дипломами установленного 

образца. 

3. Участникам Конференции, не вошедшим в число лауреатов (приложение 2), вручить 

грамоту участника.  

4. Подготовить сборник материалов Конференции, содержащий аннотации к работам 

лауреатов Конференции, в срок до 17 марта 2025 г. (отв. Кочкуркина О.В.) 

5. Опубликовать сборник материалов Конференции на официальном сайте МБОУ 

гимназии №3 г.Грязи в срок до 18 марта 2025 г. (отв. Джиоева А.В.) 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

О.В.Кочкуркину 

 

 

Директор гимназии №3         А.М.Ананских 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 19.02.2025г. № 35 

«Об итогах работы жюри ХV научно-

практической конференции 

обучающихся «Шаг в будущее»  

 

СПИСОК 

лауреатов ХV научно-практической конференции  

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее» 

 

Секция биологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Глотова Лилия 

Вадимовна 

«Лицей №3 

им. К. А. 

Москаленко» 

г. Липецк 

11 «Чем мы 

дышим?» 

Соломыкина 

Екатерина 

Дмитриевна 

Диплом 1 

степени 

2 Панов Павел 

Алексеевич 

СОШ №4 6 «Влияние макро и 

микроэлементов 

различных 

удобрений на рост 

и развитие 

рассады томатов» 

Коротаева 

Татьяна 

Валерьевна 

Диплом 1 

степени 

3 Королева Диана 

Сергеевна 

СОШ с. 

Фащёвка 

6 «Многообразие 

сортов и 

выращивание роз» 

Матыцина 

Надежда 

Николаевна 

Диплом 2 

степени 

4 Сабитова Диана 

Анатольевна 

СОШ №1 11 «Влияние 

антибиотиков на 

рост и развитие 

растений» 

Колупанова 

Наталья 

Михайловна 

Диплом 2 

степени 

5 Геворгян 

Мелания 

Нагапетовна 

ООШ с. 

Верхний 

Телелюй 

9 «Влияние рН 

средств гигиены 

на кожу человека» 

Казанцева 

Светлана 

Евгеньевна 

Диплом 3 

степени 

6 Заварцев 

Дмитрий 

Дмитриевич 

Орехов Михаил 

Романович 

СОШ №9 11 «Влияние 

пестицидов на 

организм 

человека» 

Глотова 

Лидия 

Васильевна 

Диплом 3 

степени 

7 Санина 

Виктория 

Анатольевна 

СОШ №9 11 «Адаптивная 

физическая 

культура» 

Глотова 

Лидия 

Васильевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция географии и экологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Лякина Анна 

Сергеевна 

СОШ №4 10 «Изучение 

состояния 

атмосферы 

Грязинского 

района методами 

биоиндикации: 

лихеноиндикации 

и биоиндикации с 

помощью ели 

Хрипунова 

Людмила 

Сергеевна 

Диплом 1 

степени 



обыкновенной и 

ели голубой» 

2 Плотникова 

Виктория 

Олеговна 

гимназия №3 8 «Оценка 

экологического 

состояния почвы 

 на территории 

гимназии №3 

города Грязи» 

Сорокина Вера 

Викторовна 

Диплом 2 

степени 

3 Дударева 

Елизавета 

Геннадьевна 

СОШ №4 8 «Особо 

охраняемые 

природные 

территории 

ООПТ. 

Памятники 

природы. 

Памятник 

природы 

Грязинского 

района «Дубовая 

роща» 

Хрипунова 

Людмила 

Сергеевна 

Диплом 3 

степени 

4 Кондаурова 

Арина Игоревна 

СОШ с. 

Плеханово 

10 «Оценка 

состояния 

древостоя в 

лесном массиве 

Грязинского 

района» 

Морозова 

Марина 

Сергеевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция истории 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Мошков Демьян 

Денисович 

СОШ с. 

Плеханово 

10 «Потомкам имя 

сохраним: 

А.Я.Гельд, роль 

личности в 

истории малой 

родины» 

Таньшина 

Наталья 

Александровна 

Диплом 1 

степени 

2 Федерякин 

Александр 

Евгеньевич 

СОШ №4 8 «Грязинцы - 

непокорённому 

Ленинграду» 

Рыбина Елена 

Александровна 

Диплом 1 

степени 

3 Руднева Дарья СОШ №4 5 «Великая 

Отечественная 

война в истории 

моей семьи» 

Семейный альбом 

«Я помню, я 

горжусь» 

Желтиков 

Никита 

Витальевич 

Диплом 2 

степени 

4 Котяева Юлия 

Александровна 

гимназия №3 11 «Отечественная 

война в названиях 

улиц моего 

города» 

Рычкова 

Галина 

Валерьевна 

Диплом 2 

степени 

5 Дружинина 

Дарья Сергеевна 

СОШ №10 6 «Дорогами 

войны… Нашим 

прадедам 

посвящается» 

Белолипецкая 

Валентина 

Павловна 

Диплом 3 

степени 

 

 



Секция математики 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Кудрявцева 

Кристина 

Алексеевна 

СОШ №4 9 «Симметрия и 

параллельный 

перенос на 

примерах русских 

и Липецких 

орнаментов» 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 1 

степени 

2 Голованова 

Диана Юрьевна 

СОШ №4 7 «Применение 

равенства 

треугольников 

при 

измерительных 

работах» 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 2 

степени 

3 Павлюк 

Виктория 

Александровна 

гимназия №3 6 «Сценарий игры 

«Самый умный 

математик» 

Сосновская 

Марина 

Руфиновна 

Диплом 2 

степени 

4 Куприянова 

Елизавета 

Александровна 

СОШ с. 

Плеханово 

10 «Диофантовы 

уравнения и 

способы работы с 

ними» 

Бутнараш 

Ольга 

Леонидовна 

Диплом 3 

степени 

5 Орлов Матвей 

Алексеевич 

гимназия №3 5 «Решето 

Эратосфена» 

Седлева Елена 

Анатольевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция начальных классов 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Клас

с  

Название работы Руководитель  Результат  

1 Джиоева Кира 

Морисовна 

гимназия №3 3 «Творчество 

Андрея Рублёва – 

вершина мировой 

культуры» 

Пономарёва 

Ирина 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Качура Елена 

Альбертовна 

НОШ №7 3 «Немеркнущий 

подвиг 6 роты» 

Сосина 

Светлана 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

3 Сирченко 

Сергей 

Дмитриевич   

«Лицей №3 

им. К.А. 

Москаленко» 

г. Липецка 

4 «Фильтрация 

воды» 

Зеленова 

Светлана 

Валентиновна 

Диплом 1 

степени 

4 Долгов Даниил 

Алексеевич 

гимназия №3 3 «Электрическая 

цепь в 

электронном 

конструкторе 

«Знаток» 

Бурлакова 

Наталья 

Юрьевна 

Диплом 2 

степени 

5 Евсеева Ксения 

Алексеевна 

гимназия №3 4 «Исследование 

боевого пути 

моего прадеда 

Евсеева Петра 

Васильевича» 

Князева 

Светлана 

Александровна 

Диплом 2 

степени 

6 Рыбачук 

Александр 

Павлович 

НОШ №7 3 «Использование 

рэп-технологий 

для 

популяризации 

стихов С.А. 

Есенина» 

Сосина 

Светлана 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 



7 Сушков 

Тимофей 

Никитович 

гимназия №3 4 «Куликовская 

битва 1380 года» 

Станишевская 

Ольга 

Борисовна 

Диплом 2 

степени 

8 Сынкова 

Виктория 

Александровна 

СОШ №1 3 «Тайны светового 

луча» 

Терпугова 

Светлана 

Викторовна 

Диплом 2 

степени 

9 Двуреченский 

Павел 

Владимирович 

СОШ с. 

Плеханово 

1 «Краски в нашей 

жизни» 

Мокроусова 

Алевтина 

Николаевна 

Диплом 3 

степени 

10 Мельникова 

Екатерина 

Сергеевна 

СОШ с.  

Прибытково 

2 «Выращивание 

бабочек из 

гусениц в 

домашних 

условиях» 

Селиванова 

Елена 

Николаевна 

Диплом 3 

степени 

11 Орлова Софья 

Алексеевна 

гимназия №3 3 «Мусор и мы» Коровина 

Ольга 

Леонидовна 

Диплом 3 

степени 

12 Прибыткова 

Алина 

Викторовна   

гимназия №3 3 «Выращивание 

кристаллов в 

домашних 

условиях» 

Морозова 

Ирина 

Николаевна 

Диплом 3 

степени 

13 Слукина Ирина 

Александровна 

СОШ с. 

Плеханово 

3 «Интересное 

вещество – 

крахмал» 

Гельценлихтер 

Наталья 

Владимировна 

Диплом 3 

степени 

14 Смердов 

Никита 

Станиславович 

гимназия №3 4 «Гитара в нашей 

жизни» 

Меркулова 

Жанна 

Владимировна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция обществознания 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Амирова Кира 

Зауровна 

СОШ №10 9 «Актуальные 

проблемы 

современного 

школьника» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Бородина 

Елизавета 

Сергеевна 

СОШ с. 

Плеханово 

6 «Волонтёрское 

движение» 

Щербатюк 

Ольга 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

3 Горенкин Павел 

Владимирович 

СОШ № 10 9 «Как помочь 

бабушкам и 

дедушкам 

защититься от 

мошенничества» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

4 Коровина Ирина 

Андреевна 

СОШ № 10 9 «Наша гордость – 

Государственный 

ансамбль танца 

«Казаки России» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

5 Круглова 

Екатерина 

Алексеевна 

СОШ с. 
Плеханово 

6 «Мой земляк 

Иван Семёнович 

Бурлаков –герой 

Великой 

Отечественной 

войны» 

Щербатюк 

Ольга 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

6 Дмитриева 

Алина 

Дмитриевна 

СОШ №9 10 «Человек и 

космос» 

Колыхалова 

Елена 

Александровна 

Диплом 3 

степени 



7 Круглова 

Татьяна 

Алексеевна 

СОШ с. 
Плеханово 

6 «Учитель 

фронтовик 

Гудухин 

Владимир 

Григорьевич» 

Щербатюк 

Ольга 

Ивановна 

Диплом 3 

степени 

8 Сучкова 

Валерия 

Антоновна 

СОШ №9 8 «Роль рекламы в 

жизни общества» 

Куличкова 

Ольга Юрьевна 

Диплом 3 

степени 

9 Тикунова Кира 

Владиславовна 

СОШ №9 10 «Самореализация 

подростков в 

современном 

мире» 

Куличкова 

Ольга Юрьевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция технологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Тарада Ангелина 

Дмитриевна  

гимназия 3 9 «Липецкая 

матрёшка» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Падалка Анна 

Сергеевна 

гимназия 3 9 «История 

создания 

спортивной 

формы» 

Жерновая 

Маргарита 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

3 Тарада Виктория 

Дмитриевна 

гимназия 3 6 «Роспись платка 

батиком» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

4 Аралова Ольга 

Михайловна 

гимназия 3 9 «Игрушка, 

вязанная 

крючком» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 3 

степени 

5 Долженко 

Даниил 

Сергеевич, 

Соболев Матвей 

Валерьевич 

СОШ с. 

Плеханово 

9 «Новогодний 

декор. Олень» 

Морозова 

Мария 

Сергеевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция филологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Анисимов 

Константин 

Иванович 

СОШ №4 9 «Два Пушкина: 

дядя и 

племянник» 

Панова 

Светлана 

Васильевна 

Диплом 1 

степени 

2 Дорофеева 

Дарья 

Алексеевна 

«Лицей №3 

им. К.А. 

Москаленко» 

г. Липецка 

11 «Иноязычное 

слово в контексте 

современной 

общественной 

жизни» 

Назарова Ольга 

Сергеевна 

Диплом 2 

степени 

3 Решетникова 

Валерия 

Сергеевна 

гимназия 3 5 «Образ дракона в 

древней и 

современной 

литературе», 

Панченко Ольга 

Владимировна 

Диплом 2 

степени 

4 Челядина 

Вероника 

Ивановна 

СОШ 

с.Плеханово 

10 «Иностранные 

слова-паразиты в 

современной 

речи: за и против. 

Импортозамещен

ие» 

Балакина 

Наталья 

Александровна 

Диплом 3 

степени 



Секция химии, физики и информатики 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Бокова 

Виктория 

Павловна 

СОШ с. 

Плеханово 

9 «Изучение 

математического 

маятника» 

Туробова 

Елена 

Дмитриевна 

Диплом 1 

степени 

2 Смирнов Устин 

Михайлович 

СОШ №9 6 «Макет 

светодинамическог

о куба» 

Соболев 

Александр 

Олегович 

Диплом 2 

степени 

3 Чалов Олег 

Павлович   

СОШ №10 9 «Естественные 

красители» 

Марчукова 

Екатерина 

Сергеевна 

Диплом 2 

степени 

4 Егоров Вадим 

Сергеевич 

СОШ №10 9 «Пищевые 

добавки» 

Марчукова 

Екатерина 

Сергеевна 

Диплом 3 

степени 

5 Комлевская 

Полина 

Сергеевна 

СОШ №9 11 «Химия в 

декоративной и 

уходовой 

косметике» 

Глотова Лидия 

Васильевна 

Диплом 3 

степени 

6 Копылова Вера 

Сергеевна 

СОШ с. 

Прибытково 

11 «Нейросеть или 

художники: 

сможет ли ИИ 

превзойти в 

творчестве 

людей?» 

Дроздова 

Любовь 

Сергеевна 

Диплом 3 

степени 

7 Тарада 

Ангелина 

Дмитриевна 

гимназия 3 9 «Изготовление 

красок на основе 

подсолнечного и 

льняного масел и 

сравнение их 

свойств» 

Сорокина Вера 

Викторовна 

Диплом 3 

степени 

 

Приложение 2 

к приказу от 19.02.2025г. № 35 

СПИСОК 

участников, не ставших лауреатами ХV научно-практической конференции  

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее» 

 

Секция биологии 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Ексарь Вероника 

Ивановна 

СОШ №5 10 «Сколиоз: причины и 

особенности болезни. Влияние 

на физическое и 

психологическое состояние 

человека» 

Лукина Галина 

Александровна 

Жевакина 

Александра 

Николаевна 

СОШ с. 

Плеханово 

9 «Исследование качества молока 

различных торговых марок» 

Рогожкина 

Галина 

Ивановна 

Смольянинова 

Виталия Игоревна 

СОШ с. 

Фащёвка 

9 «Свинорой пальчатый - 

заносное растение села 

Фащёвка» 

Матыцина 

Надежда 

Николаевна 

Найденкина 

Татьяна 

Алексеевна 

СОШ №9 10 «Влияние витамина С на 

организм человека» 

Тонких Ольга 

Анатольевна 



 

Секция географии и экологии 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Соломенцева 

Анастасия 

Максимовна 

СОШ с. 

Плеханово 

9 «Изучение минеральных вод 

Кавказа» 

Морозова 

Марина 

Сергеевна 

Лубенцова Кира 

Александровна 

СОШ №9 9 «Тенденция развития 

Российско-Африканских 

отношений на примере Египта» 

Чекулдаева 

Ирина 

Валентиновна 

 

Секция истории 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Абросимов Егор 

Александрович 

СОШ №4 8 «Непобедимый Ушаков! 

Секрет успеха» 

Рыбина Елена 

Александровна 

Удоденко Ольга 

Михайловна 

СОШ №2 7 «Куликовская битва: о чём 

спорят историки» 

Цуканова 

Любовь 

Александровна 

 

Секция математики 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Волкова Валерия 

Дмитриевна 

СОШ №4 7 «Проценты в прошлом и 

настоящем» 

Савченко Елена 

Александровна 

Иванов Глеб 

Александрович 

СОШ №4 7 «Математики и их открытия в 

годы Великой Отечественной 

войны» 

Савченко Елена 

Александровна 

Логунова Ксения 

Александровна 

СОШ с. 

Плеханово 

9 «Различные методы решения 

задач на смеси и сплавы и их 

применение» 

Бутнараш Ольга 

Леонидовна 

 

Секция начальных классов 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Аверьянов Глеб 

Егорович 

гимназия №3 2 «Семейные реликвии» Кобзева 

Людмила 

Станиславовна 

Анисимов 

Ярослав 

Дмитриевич 

СОШ №1 4 «История появления первого 

трамвая в России» 

Зеленова Ольга 

Юрьевна 

Анистратова 

Анастасия 

Артёмовна 

СОШ №5 4 «Сириус – ярчайшая звезда 

неба» 
Сысоева Татьяна 

Викторовна 

Балашов Матвей 

Петрович 

гимназия №3 3 «Исследование развития 

железнодорожных локомотивов» 

Коровина Ольга 

Леонидовна 

Горемыкин Егор 

Сергеевич 

СОШ №1 4 «645 лет Куликовской битвы» Зеленова Ольга 

Юрьевна 

Грушин Ярослав 

Александрович 

СОШ №1 3 «Геометрия вокруг нас» Данилова Ольга 

Васильевна 

Друченко Михаил 

Сергеевич 

СОШ №1 4 «Шахматы – спорт или игра?» Зеленова Ольга 

Юрьевна 

Дудина Виктория 

Валерьевна 

СОШ с. 

Плеханово 

4 «Компьютерные игры: польза 

или вред?» 

Павлова Галина 

Геннадьевна 



Жилякова 

Мирослава 

Михайловна 

«Лицей №3 

им. К.А. 

Москаленко» 

г. Липецка 

4 «Ремёсла родного края. 

Романовская игрушка» 

Зеленова 

Светлана 

Валентиновна 

Комолова Ульяна 

Тимуровна 

СОШ №5 4 «Почему у растений есть 

листья» 

Сысоева Татьяна 

Викторовна 

Коровин Денис 

Алексеевич 

СОШ №1 4 «Золотое кольцо России» Давыдова Жанна 

Валерьевна 

Кутузова Валерия 

Юрьевна 

гимназия №3 1 «Мои волнистые попугайчики» Попова Лариса 

Юрьевна 

Леонова Стефания 

Михайловна 

СОШ №1 1 «Мой родной город» Пономарёва 

Олеся 

Константиновна 

Марчуков Никита 

Александрович 

СОШ №2 2 «Мир LEGO» Болотникова 

Ольга 

Викторовна 

Попова Кристина 

Сергеевна 

«Лицей №3 

им. К.А. 

Москаленко» 

г. Липецка 

4 «Улитка ахатина» Зеленова 

Светлана 

Валентиновна 

Рыков Матвей 

Юрьевич 

СОШ №10 4 «Образ кота в фольклоре и 

литературе» 

Фраер 

Анастасия 

Андреевна 

Седых Виктория 

Вячеславовна 

СОШ с. 

Плеханово 

2 «Исследование волос человека» Штамм Наталья 

Викторовна 

Смирнова 

Кристина 

Михайловна 

СОШ №9 2 «Модель автоматических 

дверей» 

Тонких Ольга 

Анатольевна 

Ходыкина Арина 

Николаевна 

СОШ №1 1 «165 лет со дня рождения 

художника И. И. Левитана» 

Пономарёва 

Олеся 

Константиновна 

Чеботарёв Марк 

Юрьевич 

СОШ №1 3 «Тайны русских народных 

сказок» 

Леонова Ольга 

Витальевна 

Юдин Фёдор 

Станиславович 

гимназия №3 4 «100-летие Международного 

детского центра «Артек» 

Князева 

Светлана 

Александровна 

 

Секция обществознания 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Калаева Ольга 

Вадимовна 

СОШ №9 9 «Характер – наследственность 

или приобретённое» 

Колыхалова 

Елена 

Александровна 

Симонян Максим 

Сергеевич 

СОШ №10 9 «Великий пианист К.Н. 

Игумнов» 

Ярошенко 

Наталия 

Владимировна 

 

Секция технологии 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Мещерякова 

Виктория 

Анатольевна 

гимназия 3 9 «Роспись Липецкие узоры» Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Хорошилова 

Лилия Андреевна 

гимназия 3 9 «Здоровое питание» Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 



Секция филологии 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Батыршина 

Вероника 

Винеровна 

СОШ с. 

Плеханово 

7 «Как говорим мы? 

Орфоэпические нормы» 

Мазунов 

Алексей 

Владимирович 

Раибова Мадина 

Хайриддиновна 

ООШ с. 

Верхний 

Телелюй 

9 «Откуда есть пощла грамота на 

Руси» 

Хромова 

Екатерина 

Константиновна 

Сушков Денис 

Иванович, 

Королёва 

Виктория 

Романовна 

СОШ №2 8 «Использование идиом 

обучающимися на английским 

(изучаемом) и русском языках» 

Романова 

Маргарита 

Александровна 

 

Секция химии, физики и информатики 

Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

Богданов Михаил 

Алексеевич 

СОШ №10 9 «Тяжелые металлы» Марчукова 

Екатерина 

Сергеевна 

Рыжкова 

Виктория 

Евгеньевна 

гимназия 3 9 «История возникновения и 

развития смазочных 

материалов» 

Сорокина Вера 

Викторовна 

Эметов Богдан 

Романович 

гимназия 3 10 «Влияние звуковых волн на 

организм человека» 

Бутнараш 

Валерий 

Григорьевич 

 

 

 


